

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre § 11 i ”takstcirkulære nr. 294 om gældende sociale kontantydelse pr. 1. januar 2022”, således at plejevederlaget til almindelige plejefamilier forhøjes med 100 % gældende fra 1. januar 2023

(Medlem af Inatsisartut, Jess Svane, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for det fremsendte beslutningsforslag.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at nogle anbragte børn og unge har større gavn af at blive anbragt i en tryk plejefamilie end på en døgninstitution. Det gælder primært yngre børn og børn med få udfordringer. Placering på døgninstitution kan dog være nødvendigt for børn og unge med svære adfærds- og trivselsproblemer og et behandlingsbehov.

Når myndighederne er nødt til at anbringe et barn uden for hjemmet i en plejefamilie, har barnet brug for en god og tryk familie. Derfor er det bl.a. vigtigt, at plejefamilien føler sig anerkendt og får dækket de udgifter, der skal til for, at barnets trivsel understøttes bedst muligt.

At forhøje plejefamilievederlaget er på nuværende tidspunkt allerede en mulighed for kommunerne. Den anbringende kommune kan træffe afgørelse om forhøjet vederlag på baggrund af en ekstraordinær indsats. Dette skal ske på baggrund af en konkret vurdering i hver enkelt sag.

Det er den anbringende kommune, der skal oplyse plejefamilien om muligheden og kriterier for forhøjelse af plejevederlaget. Vederlaget kan på nuværende tidspunkt forhøjes med op til 700 %. Grønlands Statistiks udgivelse: ”Almindelig familiepleje 2020” fra 18. maj 2021 samt supplerende oplysninger fra Grønlands Statistik viser, med en vis usikkerhed, at kommunerne ikke benytter muligheden for at tildele mere end dobbelt vederlag særligt ofte. Det fremgår også, at en større andel af plejefamilierne modtager et forhøjet plejevederlag.

For at gøre det lettere for sagsbehandlerne at administrere muligheden for forhøjelse af plejevederlaget, har Socialstyrelsen udarbejdet en vejledning med syv trin, der vejleder kommunerne i at vurdere omfanget af plejefamiliernes indsats og på den baggrund fastsætte plejevederlaget. Vejledningen kan dog være kompliceret for kommunerne at følge i praksis.

Det skal blive enklere og klarere for kommunerne og sagsbehandlerne, hvilke kriterier der præcist skal til for at forhøje vederlaget for en plejefamilie.

Takstcirkulæret offentliggøres mindst én gang årligt og er egentligt en meddelelse om størrelsen af de enkelte sociale ydelser, der er fastsat i den sociale lovgivning og på finansloven.

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at kommunerne skal have klare rammer for, hvordan plejevederlaget skal tildeles. Derfor mener Naalakkersuisut, at udfordringen bedre kan løses ved at ændre, præcisere og uddybe reglerne for fastsættelse af plejevederlaget, så kriterierne for tildelingen bliver tydeligere.

På denne baggrund indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:

Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en ny bekendtgørelse om plejefamilier, hvor de vejledende kriterier for fastsættelse af vederlag til plejefamilier tydeliggøres. Bekendtgørelsen skal træde i kraft senest den 1. januar 2023.